14 Desde que previcaron los Angeles. *Tophéth* es el infierno. Véase el libro xv de las *Reyes xxii, 10. FERRAR. Ordenado de principio inferno.*

15 Por el Rey de los reyes. *Mucha leña,* todo lo que puede servir para alimentar el fuego, pez, resina azul, etc.

sol, y la luz del sol será siete tantos como luz de siete dias, en aquel dia en que vendará el Señor la herida de su pueblo, y sanare la herida de su llaga.

Hé aqui que el nombre del Señor viene de longinquo<sup>2</sup>, su saña encendida, y recia de llevar: los labios de él llenos están de indignacion, y su lengua es como fuego devorador.

28. Su espíritu como un torrente que inunda hasta la mitad del cuello<sup>3</sup> para aniquilar las naciones, y el freno del error, que estaba en las quijadas de los pueblos.

29. Nuestro cántico será<sup>4</sup> como en la noche de la santa solemnidad, y la alegría del corazón: como el que va al son de la flauta<sup>5</sup>, para entrar en el monte del Señor al fuerte de Israel<sup>6</sup>.

30. Y mostrará el terror de su brazo con amenaza de saña, y con llama de fuego devorador: estrellará<sup>7</sup> con torbellino, y con piedra de granizo<sup>8</sup>.

31. Porque á la voz del Señor se estremecerá Assúr<sup>9</sup>, herido de la vara.

32. Y será constante la vara en su tránsito<sup>10</sup>, que hará el Señor fijar sobre él con panderos y citharas: y en un señalado combate<sup>11</sup> los vencerá.

33. Porque aparejado está Tophéth desde ayer<sup>12</sup>, aparejado por el rey<sup>13</sup>, profundo, y espacioso. Sus occhos, fuego y mucha leña: el alien-

mini sicut torrens sulphuris succedens eam. <sup>to</sup> del Señor como torrente de azulre es el que lo enciende.

## CAPITULO XXXI.

Profecía contra las diez tribus de Samaria en la primera parte, y en la segunda en favor de las dos de Judá y Benjamin, á las que habla de librar Dios por mano del angel que mató á los Assyrios.

1. Vae qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multae sunt: et super equitibus, quia prevalidi nimis: et non sunt confisi super sanctum Israel, et Dominum non requisierunt.

2. Ipse autem sapiens adduxit malum, et verba sua non abstulit: et consurgit contra domum pessimorum, et contra auxilium operantium iniquitatem.

3. Aegyptus, homo, et non Deus: et equi eorum, caro, et non spiritus: et Dominus inclinabit manum suam, et corruet auxiliator, et cadet cui prestatur auxilium, simulque omnes consumentur.

4. Quia haec dicit Dominus ad me: Quomodo si rugiat leo, et catulus leonis super praedam suam, et cum occurrerit ei multitudo pastorum, á voce eorum non formidabit, et á multitudinibus eorum non pavebit: sic descendit Dominus exercitum ut praelietur super montem Sion, et super collem ejus.